
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 33261 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e Homologação.
Belém,  29 de novembro de 2016.
ALDENOR COELHO DA SILVA
Parte inferior do formulário
Pregoeiro designado CPL/SEGUP/PA

Protocolo: 124960

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1659/2016-SAGA                                       
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando 
n°4/2016/DAF-SEGUP constado no Processo n° 2016/477261.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1529/2016-SAGA de 19 
de outubro de 2016, que concedeu férias a servidora RITA 
DE CÁSSIA FONSECA PAES, MF nº 5897884, Secretario de 
Gabinete, no período de 07/11/2016 a 06/12/2016, RESOLVE: 
Retificar o período de férias da servidora RITA DE CÁSSIA 
FONSECA PAES, MF nº 5897884, Secretario de Gabinete, 
referente o exercício 2015/2016 de 07/11/2016 a 06/12/2016, 
para o período de 02 a 31 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 124880

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2016 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CAP QOPM RG 33451 HENDERSON 
RODRIGUES COSTA para, no prazo de 90 (noventa) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 031/2016 
– CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ADESTRAMENTO DE 
CÃES, PARA REPOSIÇÃO IMEDIATA JUNTO À COMPANHIA 
INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO COM CÃES – CIPC 
/ POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) - (Emenda 
Parlamentar Nº 16EMEN00040)”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 29 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
 COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 124990
PORTARIA Nº 023/2016 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO para, no prazo de 90 (noventa) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 032/2016 – 
CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 
PARA A  PMPA”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 29 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
 COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 125222
PORTARIA Nº 024/2016 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o e SD PM RG 40246 ANDERSON AFONSO 
MONTEIRO DA SILVA  para, no prazo de 90 (noventa) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 032/2016 – 
CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 
PARA A  PMPA”.

Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 29 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
 COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 125223

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. Nº 
032/2016-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.527, DO DIA 24/11/2016
EMPRESA: GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
ONDE SE LÊ: R$ 8.599,68 (oito mil, quinhentos e noventa e nove 
reais e sessenta e oito centavos).
LEIA-SE: R$ 5.950,00 (cinco mil e novecentos e cinquenta reais).
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 125035
ERRATA DA PORTARIA Nº 911/14/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.596 DO DIA 07/03/2014
ONDE SE LE: 211
LEIA SE: 911
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo: 125139

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 029/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) MOTOCICLETAS PARA A 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ / PMPA – TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 006/2016 - DETRAN X PMPA (META 03 / ETAPA 04)”
Data e hora de abertura: 12/12/16, às 10h00 (horário de 
Brasília)
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site www.
compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
        Belém-PA, 29 de novembro de 2016.
WALBER BARAÚNA BARRETO - CAP QOPM
 RG 31139 – Pregoeiro

Protocolo: 124933
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 028/16–CPL/PMPA 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO 05 (CINCO) MOTOCICLETAS PARA A 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ” 
Data e hora de abertura: 12/12/16, às 10h00 (horário de 
Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site 
ww.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível. 
Belém-PA, 29 de novembro de 2016. 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 124930

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2016 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DE ADESTRAMENTO DE CÃES, PARA REPOSIÇÃO IMEDIATA 
JUNTO À COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO 
COM CÃES / CIPC – Emenda parlamentar nº 16EMEN00040 ” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 de 
janeiro de 2016, que ADJUDICOU a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
– ME, vencedora dos ITENS 1, 5, 12 e 14 , de acordo com o valor 
constante no referido processo; bem como CANCELOU na fase 
de aceitação os ITENS 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29, devido as propostas 
apresentadas estarem em desconformidade com as condições 
definidas em edital e pela inexistência de porposta apresentada 
para o item 13; e
02 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 29 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 125069

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2016 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS – CENTRAL DE AR, 
MICRO COMPUTADOR E NOBREAK PARA O BATALHÃO DE POLÍCIA 
TÁTICA (BPOT) / POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)(Emenda 
Parlamentar Nº 16EMEN00040)” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o 
art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 
de janeiro de 2016, que ADJUDICOU as propostas de preços 
apresentadas pelas Empresas: W. TEDESCO & CIA LTDA - EPP, 
vencedora do ITEM 1, e LC DE CAMARGO INFORMÁTICA – EPP, 
vencedora do ITEM 3, de acordo com os valores constantes no 
referido processo; bem como CANCELOU na fase de aceitação 
o ITEM 2, devido as propostas apresentadas estarem em 
desconformidade com as condições definidas no Edital de 
Licitação referente ao processo em tela; e
02 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissões da respectivas notas de empenhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 29 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 125071
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2016 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 
PARA A BANDA DE MÚSICA (BMU) DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ – Emenda Parlamentar Nº 16EMEN00040” e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, 
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2016, que ADJUDICOU a proposta de preço 
apresentada pela Empresa: GISLAINE DE SOUZA - EPP, 
vencedora dos ITENS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, de acordo com o 
valor constante no referido processo; bem como CANCELOU na 
fase de aceitação o ITEM 10, devido as propostas apresentadas 
estarem em desconformidade com as condições definidas em 
edital; e
02 – Arquivar os autos do processo licitatório na Comissão 
Permanente de Licitação da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 29 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 125072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8500-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): BARCARENA- PA
PERÍODO:30/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE HAROLDO SOUSA
DOS REIS CPF: 489.451.882-15;
SGT PM WALDECY BARBOSA LAMARÃO
CPF: 440.579.112-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8501-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM- PA
DESTINO(S): ÓBIDOS- PA
PERÍODO: 12 A 14/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM EVANDRO PEREIRA
DA SILVA CPF: 560.095.692-49;
CB PM JARDEN DE SOUZA
CPF: 439.475.222-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8502 - DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTAR PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM- PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ- PA
PERÍODO: 12 A 14/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO


